



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 17. december 2010  
Enhed: Kommunaljura  
Sagsbeh.: SUMJVI  
Sags nr.: 1009986  
Dok nr.: 390093

Folketingets Sundhedsudvalg har den 18. november 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 153 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 153:

"Ministeren bedes oplyse, hvad det vil koste årligt, hvis Sundhedsstyrelsen skal føre proaktivt tilsyn med de private klinikker, der udfører brystkræftundersøgelser, efter samme metoder og standarder som Sundhedsstyrelsen bruger på kosmetiske behandlingssteder. Herunder krav om dokumentation for, at klinikkerne følger de nationale standarder på området, og at Sundhedsstyrelsen kommer uanmeldt og følger klinikernes praksis samt har mulighed for indgriben, hvis retningslinjerne ikke bliver holdt."

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet, har jeg indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at man med eksisterende data ikke kan opgøre, hvor mange privatklinikker der udfører brystundersøgelser, idet man ikke skal registreres, når man opretter en klinik, der udfører sundhedsfaglig virksomhed.

De klinikker, der udfører røntgenundersøgelser, herunder mammografi, er imidlertid registreret ved Statens Institut for Strålebeskyttelse. Sundhedsstyrelsen har oplyst, at det drejer sig om cirka 25 klinikker.

Skønsmæssigt vurderer Sundhedsstyrelsen, at der er yderligere 200 klinikker, der udfører andre brystundersøgelser, eksempelvis ved ultralydsscanning af brystet. Derudover oplyser styrelsen, at der findes et antal privatpraktiserende gynækologer, som har ultralydsudstyr, der kan anvendes til brystundersøgelse.

Baseret på erfaringer fra det eksisterende tilsyn med kosmetisk kirurgi er det Sundhedsstyrelsens vurdering, at prisen for tilsyn med privatklinikker, der udfører brystundersøgelser, vil udgøre ca. 15-16.000 kr. pr. klinik pr. år. Prisen vil dog afhænge af hyppigheden og omfanget (bredde og dybde) af tilsynet.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Grundlæggende er det imidlertid min opfattelse, at der af hensyn til patientsikkerheden er behov for en mere aktiv tilsynsindsats på hele området for privat lægefaglig virksomhed, dvs. ikke kun med hensyn til brystkræftundersøgelser,

og – som et nødvendigt grundlag for en sådan øget tilsynsindsats – en registreringsordning, der sikrer, at Sundhedsstyrelsen til enhver tid har fuldt overblik over, hvor der finder patientbehandling sted i privat regi.

Det vil være naturligt at inddrage Den Danske Kvalitetsmodel i overvejelserne, så et nyt tilsynssystem ikke løser problemer, som allerede vil være tilstrækkeligt tilgodeset, når kvalitetsmodellen udbredes.

Det er også min opfattelse, at en mere aktiv tilsynsindsats med tilhørende registreringsordning bør finansieres af virksomhedsudøverne selv.

Jeg har derfor til hensigt i en fortsat dialog med Sundhedsstyrelsen, Danske Regioner og Foreningen af Speciallæger at overveje mulige modeller for et sådant udvidet tilsyn med henblik på fremlæggelse af et lovforslag herom i indeværende folketingsår.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Mogens Jørgensen